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شهرزاد فلاح

Á 

Á 

سقاخانه های اصفهان؛ میراث گمشده شهر
سـقاخانه ها زمانـی از عناصـر اصلـی بافـت اجتماعی شـهر 
بودنـد؛ امـا امـروز زیـر گـرد فراموشـی پنهـان شـده اند و احیای 

آن هـا نیازمنـد بازخوانـی فرهنگی اسـت.
بـه گـزارش مهـر، در دل بافت تاریخی اصفهان، سـقاخانه ها 
نه تنها به مثابه سـاختارهایی برای تأمین آب آشامیدنی رهگذران، 
بلکـه به عنـوان نمادهایـی زنـده از پیونـد هنـر، اعتقـاد دینـی، و 

مسـئولیت اجتماعـی نقش آفرینـی کرده اند.
 ایـن عناصـر کوچـک اما پرمعنـا، جایگاهی ویژه در سـاختار 
اجتماعـی شـهر داشـته اند و به واسـطه کارکردهـای آئینـی و 
ذهـن  در  فرهنگـی  و  مسـتقل  هویتـی  زیبایی شناختی شـان، 
فضاهـای  در  اغلـب  سـقاخانه ها  داده انـد.  شـکل  شـهروندان 
پرتـردد ماننـد بازارهـا، گذرهای اصلی و محات قدیمی سـاخته 
می شـدند و به تدریـج بـه نقاطـی بـرای تجمعـات آئینی، نـذر و 
توسـل بدل شـدند کـه در آن هـا خاطره جمعـی و هویت محلی 

بـه شـکلی ملمـوس جـاری بوده اسـت.
Á  آمـار نگران کننـده از سـقاخانه های تخریب

ه شد
منصـور دادمهـر، پژوهشـگر میراث فرهنگـی بـا اشـاره بـه 
یافته هـای میدانی خود گفت: در پژوهشـی که انجـام دادم حدود 
۲۴ تـا ۲۵ سـقاخانه های اصفهـان را به طور دقیق بررسـی کردم. 
البتـه در زمـان تحقیق تعداد بیشـتری از سـقاخانه ها در اصفهان 
وجـود داشـت کـه به مـرور و بـه دلیـل توسـعه شـهری از بیـن 
رفته انـد. او ادامـه داد: بسـیاری از سـقاخانه ها تخریب شـده اند یا 
وضعیت مناسـبی ندارند. در برخی موارد کاشـی های آن ها از بین 
رفتـه و حتی بدنه سـقاخانه ها بر اثر برخورد خودروها آسـیب دیده 
اسـت. در رونـد مرمت هـا نیز به جای بازسـازی اصولـی، اقداماتی 

انجـام شـده که هویت ایـن بناهـا را مخدوش کرده اسـت.
Á  لزوم ورود جدی میراث فرهنگی برای حفاظت

از سقاخانه ها
دادمهـر بـا انتقـاد از وضعیـت نگهـداری سـقاخانه ها گفـت: 
سـازمان میراث فرهنگـی باید نمونه هـای تاریخی سـقاخانه ها را 
حفظ کنند و از سـاخت سـقاخانه های جدید با ظاهر مدرن پرهیز 
کننـد. حفـظ نمونه هـای تاریخی کمـک می کند که نسـل های 
آینده بافرهنگ آب رسـانی و احترام به آب آشـنا شـوند. او با ذکر 
نمونه هایـی از تخریب سـقاخانه ها افزود: سـقاخانه زیبایی که در 
محدوده سـبزی میدان اصفهان بود، بـا احداث زیرگذرها تخریب 
شـد. همچنیـن سـقاخانه ای در خیابـان طالقانی اصفهـان به نام 
»آقا میرزا اسـدالله روضاتی« با بازسـازی غیراصولی دچار آسـیب 

شـده و زیبایی خود را ازدسـت داده اسـت.
Á  سقاخانه های ارزشمند اصفهان؛ از تخریب تا

حفاظت
ایـن پژوهشـگر با اشـاره به سـقاخانه های شـاخص اصفهان 
گفـت: سـقاخانه حـاج آقـا شـجاع در بازارچـه ای به همیـن نام، 
یکـی از نمونه هـای زیبای باقی مانده اسـت. همچنین سـقاخانه 
محلـه دردشـت بـا کاشـی کاری های نفیـس، نیازمنـد حفاظـت 
جدی اسـت. او یادآور شـد: چند سـال پیش کاشـی های سقاخانه 
چهارسـو نقاشی توسط سـارقان به سـرقت رفت؛ اما خوشبختانه 
بـا همـکاری مـردم و یـگان حفاظـت میراث فرهنگی کاشـی ها 

بازگردانده شـد.
Á  سقاخانه هایی که در حافظه تاریخی اصفهان

ماندگار شدند
دادمهـر در پاسـخ به سـؤالی درباره سـقاخانه های شـاخصی 
کـه تخریـب شـده اند، گفـت: سـقاخانه ای در خیابـان هارونیـه 
از جملـه نمونه هـای منحصربه فـردی بـود کـه تخریـب شـد. 
همچنیـن بسـیاری از سـقاخانه ها در طـول سـالیان بـا تغییراتی 
نادرسـت، اصالـت خـود را ازدسـت داده اند. او افـزود: نمونه هایـی 
همچـون سـقاخانه مسـجد ذکـرالله در چهارباغ پاییـن اصفهان، 
امـروز دگرگون شـده اند و از شـکل اصیل خود فاصلـه گرفته اند. 
جایگزینی مشـبک های چوبی بـا فلزاتی مانند آلومینیـوم، باعث 

شـده هویـت تاریخـی ایـن سـقاخانه ها مخدوش شـود.
Á تمایزات سقاخانه های اصفهان با سایر شهرها

علـی عطریـان، معمـار و مدرس دانشـگاه در پاسـخ بـه این 
از  را  اصفهـان  پرسـش کـه چـه ویژگی هایـی سـقاخانه های 
نمونه هـای مشـابه در شـهرهای دیگـر متمایـز می کنـد، گفت: 
بـه لحـاظ سـاختاری، سـقاخانه های اصفهـان تفـاوت بنیادینی 

با سـقاخانه های سـایر شـهرهای ایـران ندارنـد، امـا در اصفهان 
به واسـطه رواج کاشـی کاری های خـاص، حجاری هـای سـنگی 
و گره چینی هـای چوبـی، تزئینـات ویـژه ای به کاررفته اسـت که 
به نوعـی امضـای هنر اصفهـان به شـمار مـی رود. او اضافه کرد: 
ایـن تزیینـات به ویـژه در درهـای چوبـی و قاب های سـقاخانه ها 
نمـود بیشـتری دارد، امـا نمی تـوان ادعـا کـرد که سـاختار کلی 

آن هـا منحصر بـه اصفهان اسـت.
Á  ضرورت حفظ ســقاخانه ها فراتر از کارکرد

تأمین آب
عطریـان بـا اشـاره بـه اینکـه امـروز باوجـود لوله کشـی و 
آب سـردکن های مدرن، سـقاخانه ها از کارکـرد اصلی خود فاصله 
گرفته انـد، گفـت: اگـر صرفً بـه کاربـری تأمین آب نـگاه کنیم، 
شـاید دیگر نیازی به سـقاخانه نباشـد؛ اما جایگاه آئینی و هویتی 
آن هـا همچنـان باقـی اسـت. او ادامـه داد: ما با پدیده ای مشـابه 
مواجـه هسـتیم که در مـورد کاروان سـراها یا خانه هـای تاریخی 
نیـز صدق می کنـد؛ اگرچه کاربری اصلی آن ها تغییریافته اسـت؛ 
اما ارزش معماری، تاریخی و فرهنگی آن ها همچنان پابرجاسـت 

و باید حفظ شـوند.
Á  وضعیت کنونی سقاخانه ها؛ نیازمند مراقبت

مردمی
عطریان درباره وضعیت کنونی سـقاخانه های اصفهان گفت: 
سـقاخانه هایی کـه در دل بازار یا محات زنده قـرار دارند، معمولًا 
در وضعیـت مطلوبی هسـتند و مردم خود بـه نظافت و نگهداری 
آن هـا می پردازنـد، اما سـقاخانه هایی کـه در محـات کم تردد یا 
متروکـه واقـع شـده اند، در معرض بیشـترین خطر فرسـودگی و 
نابـودی قـرار دارنـد. او تأکید کرد: بخشـی از سـقاخانه ها به ثبت 
ملـی رسـیده اند؛ اما این ثبت بـرای بقای آن ها کافی نیسـت. اگر 
مردم در مراقبت از آن ها نقش نداشـته باشـند، تاش سـازمان ها 

بی ثمر خواهـد بود.
Á  احیای ســقاخانه ها با مشارکت مردم ممکن

است
عطریـان تأکیـد کرد: مسـیر احیـای سـقاخانه های اصفهان 
از دل مـردم می گـذرد. مـا نبایـد انتظـار داشـته باشـیم که صرفً 
سـازمان میراث فرهنگـی یا شـهرداری اصفهان مسـئول احیای 
سـقاخانه ها باشـد. او افزود: تجربه نشـان داده اسـت که اقدامات 
ارگان هـا اگـر بدون مشـارکت مردمـی باشـد، دوام زیـادی ندارد. 
امـا اگر مـردم خود را صاحـب و نگهبان سـقاخانه ها بدانند، حتی 

مداخات سـازمانی نیز اثربخشـی بیشـتری خواهد داشـت.
Á  سقاخانه ها پیونددهنده هویت ملی، هنر بومی

و مسئولیت مدنی
محمدعلـی ایزدخواسـتی، مدیرعامـل سـازمان نوسـازی و 
بهسـازی شـهر اصفهان و مسـئول بافـت تاریخی شـهر، اظهار 
کـرد: سـقاخانه ها میراثی ماندگار از گذشـته در محـات مرکزی 
شـهرها و بافت هـای تاریخـی مـا هسـتند کـه به نظر می رسـد 
کارکـرد فعـال گذشـته خـود، یعنـی رسـاندن آب بـه تشـنگان 
را در زندگـی معاصـر و بـا رشـد و توسـعه شـهری، تـا حـدودی 
ازدسـت داده اند. او افـزود: همین مسـئله موجب شـده اسـت غبار 
فراموشـی بـر چهره سـقاخانه ها بنشـیند و این بناهای ارزشـمند 
کم کـم از جلـو دیـد مـا حـذف شـوند؛ به گونـه ای کـه برخـی از 
آن هـا تخریـب شـده اند، برخی دیگـر به تصـرف درآمده انـد و یا 

آن تبلور اجتماعی گذشـته را دیگر نداشـته. یا دسـت کم می توان 
گفـت رونـد توسـعه و افزایـش سـقاخانه ها متوقف شـده اسـت. 
مدیرعامل سـازمان نوسـازی و بهسازی شـهر اصفهان ادامه داد: 
اگـر بخواهیـم پیدایـش آن هـا را بـرای درک صحیح تر بررسـی 
کنیم، چندین ویژگی اساسـی در سـقاخانه ها وجود دارد که آن ها 

را بـه نقاطـی شـاخص در بسـتر شـهری تبدیل کرده اسـت.
Á سقاخانه ها؛ آثار ماندگار هنر محلی

مسـئول بافت تاریخی شـهر اصفهان دومیـن منظر پیدایش 
سـقاخانه ها را تبلـور آثـار هنـری هنرمنـدان هر محله دانسـت و 
گفـت: سـقاخانه ها به گونـه ای هسـتند کـه سـطح فرهنگـی و 
تـوان هنـری محـات را در زمـان پیدایش خود نشـان می دهند 
و به عنـوان گنجینه هایـی ارزشـمند، هنـر بومـی و فرهنـگ هر 
منطقـه را بـه نسـل بعـد منتقـل کرده انـد. او ادامـه داد: در واقـع 
سـقاخانه ها نقاطـی بـرای ثبـت و ضبـط داشـته های فرهنگی و 
هنـری محـات بوده انـد و این میراث امروز به دسـت ما رسـیده 

است.
Á سقاخانه ها؛ حافظه تاریخی محلات شهری

او بـا اشـاره به دومیـن چشـم انداز فرهنگی سـقاخانه ها بیان 
کـرد: نشـانه ها و معانـی درونـی سـقاخانه ها یـادآور رخدادهـای 
تاریخی هسـتند؛ به ویـژه اینکه سـقاخانه ها همواره یـادآور واقعه 
عاشـورا و اهمیـت آب در ایـن رویـداد بوده انـد. مسـئول بافـت 
تاریخی شـهر اصفهان افزود: در حقیقت سقاخانه ها نقش مهمی 
در تجدیـد بیعت با واقعه عاشـورا و فرهنگ ایثار و پایـداری، زنده 
نگه داشـتن حافظه تاریخی شـهر و بازنمایی مفاهیم اسـطوره ای 
ایفـا می کننـد و ایـن مفاهیم را بـرای رهگـذران، گردشـگران و 
سـاکنان محلـی بـه تصویـر می کشـند. او خاطرنشـان کـرد: 
سـقاخانه ها می تواننـد نقش مؤثری در چشـم انداز آینده شـهری 
داشـته باشـند و به عنـوان نقاطـی که حافظـه تاریخـی محله را 
تقویـت می کننـد، در فضاهای شـهری معاصر حضـور فعال تری 

پیـدا کنند.
Á ضرورت حفظ سقاخانه ها در بافت معاصر

ایزدخواسـتی در پایان گفت: سـقاخانه ها، جدا از اینکه کارکرد 
آب رسـانی آن هـا در زندگـی معاصـر چقـدر پررنـگ یـا کم رنگ 
شـده اسـت، دارای کارکردهـای غنی اجتماعی و نشانه شـناختی 
هسـتند که مـا را ملزم می کنـد از آن ها حفاظـت و حمایت کنیم 
و اجـازه ندهیـم ایـن عناصـر هویت بخش از حافظه شـهر حذف 

شوند.
Á  احیای خاطره؛ بازگشت سقاخانه ها به روایت

شهر
بازخوانی سـقاخانه ها در بستر شـهری امروز، صرفً به معنای 
مرمـت یـک سـازه نیسـت؛ بلکـه تاشـی اسـت بـرای احیای 
پیونـدی گمشـده میان کالبد شـهر و حافظه جمعی شـهروندان. 
سـقاخانه ها به مثابه نمادهـای همگرایی اجتماعـی، وقف مردمی 
و دیانـت جـاری در متن زندگـی روزمره، ظرفیـت آن را دارند که 
در قالـب روایت هـای جدیـد شـهری بازتعریـف شـوند. حفـظ و 
احیـای این عناصر، اگـر با رویکردی مشـارکتی و با درک عمیق 
از ارزش هـای فرهنگی شـان همراه شـود، می توانـد الگویی برای 
مواجهـه بـا دیگر اجزای میراث ناملموس شـهری باشـد؛ الگویی 
کـه در آن، شـهر نه تنهـا محل عبـور، بلکه صحنه تـداوم معنا و 

خاطره اسـت

و  صنایع دسـتی  میراث فرهنگـی  اداره  رئیـس   
گردشـگری اردسـتان از آغـاز عملیـات اجرایـی مرمـت 
یخچـال تاریخـی شـهر مهابـاد بـا اعتبـاری بالغ بـر ۷۰۰ 

میلیـون تومـان خبـر داد.
 بـه گـزارش ایسـنا، مجتبـی پورشـفیع اظهـار کـرد: 
یخچال خشـتی مهاباد یکی از بناهای ارزشـمند ثبت ملی 
در شهرسـتان اردسـتان و نماد هویتی شـهر مهاباد به شمار 
مـی رود. این یخچال خشـتی به دوره صفویه تعلـق دارد و 

در خـارج از بافـت مرکزی شـهر واقع شـده اسـت. 
او افـزود: ایـن بنـا دارای گنبـد مخروطـی مرتفـع و 
بدنـه ای ضخیم اسـت کـه با مصالح سـنتی مانند خشـت 
و سـاروج )نوعـی مـات عایق( سـاخته شـده و به گونه ای 
طراحی شـده کـه امـکان نگهداری یـخ در روزهـای گرم 

تابسـتان را فراهـم می کـرد.
 رئیـس اداره میراث فرهنگـی اردسـتان بـا اشـاره بـه 
بـرآورد هزینـه ای بالغ بر ۲ میلیـارد و ۲۰۰ میلیـون تومان 
یخچـال  ایـن  بهره بـرداری  و  بازسـازی  مرمـت،  بـرای 
ادامـه داد: در مرحلـه نخسـت، بـا پیگیـری نماینـده مردم 
اردسـتان در مجلس شـورای اسـامی، مبلـغ ۷۰۰ میلیون 
تومـان از محـل اعتبـارات ملـی اداره کل میراث فرهنگـی 

تخصیص یافتـه و ابـاغ شـده اسـت. 
پورشـفیع گفـت: در ایـن مرحلـه از عملیـات مرمـت، 
مصالـح موردنیـاز تهیـه شـده و بازسـازی بنـا از داخـل 
سـقف آغـاز می شـود، همچنیـن طراحی بیرونـی یخچال 

به صـورت پلکانـی اجـرا خواهـد شـد. او بـا تأکید بـر لزوم 
تأمیـن اعتبـارات تکمیلـی ایـن پـروژه خاطرنشـان کـرد: 
مجمـوع اعتبـار موردنیـاز برای تکمیـل مرمت ایـن بنای 
ارزشـمند ۱۵ میلیـارد ریـال بـرآورد شـده و انتظـار می رود 
مسـئولان شهرسـتان در راسـتای جذب ایـن منابع تاش 

 . کنند
رئیـس اداره میراث فرهنگـی اردسـتان بـا اشـاره بـه 
ظرفیت هـای تاریخـی شـهر مهابـاد گفـت: ایـن شـهر 
بی نظیـری  تاریخـی  و  فرهنگـی  گنجینه هـای  دارای 

اسـت. در همین راسـتا تـاش خواهیم کـرد خانه تاریخی 
ایل بیگـی، کـه در سـنوات گذشـته اقدامـات اولیـه مرمت 
آن انجـام شـده، به عنوان مـوزه مردم شناسـی تکمیل و به 

برسـد. بهره بـرداری 
 پورشـفیع از ورود بخـش خصوصـی بـرای احیـای 
یکـی از آب انبارهـای تاریخـی مهاباد خبـر داد و افزود: این 
آب انبـار بـا حمایـت اداره میراث فرهنگـی توسـط بخـش 
خصوصی بهسـازی و نوسـازی شـده و به فضای ورزشـی 

بـرای ورزش زورخانـه ای اختصـاص خواهـد یافت.

 هشدار دانشگاه 
هنر به تخریب 
لایه های باستانی

 گنبد تاج الملک 
مسجد جامع 

اصفهان مرمت 
می شود

 گزارشی از بازگشت روح خلوت به تخت فولاد؛ جایی
 که زمان در برابر نور زانو می زند 

چله نشینِ شب های روشن  

 تخریب لایه های باستانی در فاز دوم گذر کمرزرین 
واکنش تند دانشگاه هنر را برانگیخت.

 علیرضا خواجه احمدعطاری، رئیس دانشگاه هنر اصفهان، 
در نامه ای خطاب به استاندار اصفهان، ضمن ابراز نگرانی 
شهر،  باستان شناسی  لایه های  تخریب  روند  از  شدید 
خواستار تدوین قوانین و راهکارهایی فوری برای حفاظت 

از این گنجینه های تاریخی شد.
بی بدیل  جایگاه  باتوجه به  است:  آمده  نامه  این  در   
اصفهان به عنوان گنجینه ای از هویت و میراث فرهنگی 
جهان،  کان شهرهای  کهن ترین  از  یکی  و  ایران 
در  به ویژه  شهر،  کنونی  توسعه  روند  در  متأسفانه 
و  مانند ساخت وسازهای مسکونی  عمرانی  پروژه های 
تجاری، احداث پارکینگ، زیرگذر و مترو، بدون توجه 
خسارات  زیرین،  باستان شناسی  ارزشمند  لایه های  به 
جبران ناپذیری به این میراث غنی وارد می شود. دانشگاه 
هنر اصفهان در این نامه با تأکید بر نقش تعیین کننده 
دانش باستان شناسی شهری در برنامه ریزی های کان 
کشورهای پیشرو، هشدار داده است که توسعه شهری 
بدون شناخت دقیق از گذشته، منجر به نابودی بخشی 
شناخت صحیح  شد.  خواهد  ملت ها  تمدنی  هویت  از 
جاذبه  ده ها  ملی،  هویت  تقویت  بر  عاوه  گذشته،  از 
این  می آورد.  پدید  را  ارزشمند  و  مستند  گردشگری 
دانشگاه، ورود قاطعانه استانداری اصفهان به موضوع 
و  دانسته  ملی  را ضرورتی  تاریخی  تخریب لایه های 
پیشنهاد داده است که جلساتی تخصصی با مشارکت 
تا  شود  برگزار  حقوقی  و  پژوهشی  اجرایی،  نهادهای 
راهکارهایی  بحران،  این  مختلف  ابعاد  تبیین  ضمن 
علمی و اجرایی تدوین شود. یکی از نکات کلیدی در 
نامه دانشگاه هنر، تأکید بر درج لایه ای مرتبط با آثار 
است؛  اصفهان  شهر  جامع  طرح  مطالعات  در  مدفون 
امری که می تواند آغاز یک رویکرد هوشمندانه در توسعه 
شهری بر اساس احترام به پیشینه تاریخی باشد. تدوین 
لایه ای مرتبط با آثار مدفون زیر زمین در مطالعات اولیه 
طرح جامع اصفهان و تصویب قوانین و قواعدی برای 
آن، می تواند توسعه آتی شهر را با حفظ میراث باستانی 
همراه سازد. دانشگاه هنر اصفهان به عنوان بزرگ ترین 
نهاد آموزش عالی هنر در مرکز و جنوب ایران و قطب 
پژوهش های مرمت و باستان شناسی کشور، در بخش 
پایانی نامه خود، اعام آمادگی کرده است برای تشکیل 
میراث فرهنگی  کل  اداره  با  مشترک  راهبردی  هیئت 
استان و سایر نهادهای ذی ربط. دانشگاه هنر اصفهان 
آمادگی خود را برای تشکیل هیئت راهبردی با همکاری 
گردشگری  و  صنایع دستی  میراث فرهنگی،  کل  اداره 
استان، جهت تدوین برنامه های کوتاه، میان و بلندمدت 
و ارائه راهکارهای پیشگیرانه و درمانی اعام می دارد. در 
پایان این نامه، دانشگاه هنر ابراز امیدواری کرده است که 
با حمایت و ورود قاطعانه استاندار اصفهان، گامی مؤثر در 
پاسداری از میراث تمدنی این شهر کهن برداشته شود؛ 
شهری که خاکش گواه قرون است و بی توجهی به آن، 

به معنای چشم پوشی از خویشتن است.

و  گردشـگری  میراث فرهنگـی،  مدیـرکل   
صنایع دسـتی اسـتان اصفهـان از آغـاز عملیـات 
مرمـت گنبـد تـاج الملک مسـجد جامـع عظیم و 

خبـرداد. اصفهـان  تاریخـی 
 امیـر کـرم زاده بـا اعام این خبـر گفـت: در ادامه 
عملیـات مرمتـی مجموعـه جهانی مسـجد جامع 
عتیـق اصفهان، عملیـات مرمت گنبد تـاج الملک 
این مسـجد عظیـم و تاریخـی آغاز شـد. مدیرکل 
میراث فرهنگی، گردشـگری و صنایع دسـتی استان 
اصفهـان ادامـه داد: ایـن عملیـات مرمتـی شـامل 
استحکام بخشـی و مرمـت پوسـته خارجـی گنبـد 
تـاج الملـک بااعتبـاری بالغ بـر ۱۰ میلیـارد ریـال 
انجام شـده  پیش بینی هـای  باتوجه بـه  اسـت کـه 
امیـد مـی رود ایـن عملیـات مرمتـی در مدت زمان 

۲ مـاه بـه پایان برسـد.

چلـه، نـه فقـط چهـل روز زمان اسـت؛ 
چهـل پـرده اسـت از چشـمان بسـته، 
چهـل بیـداری در خـوابِ عمـر، چهـل 
زخـمِ شـیرین کـه دل بر جـان می نهد. 
چلـه، حکایـت سفری سـت درونـی؛ 
سـفری کـه مقصـدش، خودِ خویشـتن 
اسـت. در چلـه، دل بـه خاموشـی می گرایـد و زبـان بـه 
تماشـا. آینـه درون، آرام آرام زنـگار می تکانـد و حقایق، در 
هالـه ای از نـور، رخ می نمایاننـد. آنجا که سـکوت، صدا تر 
از فریاد اسـت، و حضور، بی واژه ترین شـکل آشنایی سـت؛ 
جایی سـت کـه حرف زدن دیگـر کافی نیسـت، باید گوش 

سـپرد نـه به صـدا، بلکه بـه نجـوای جان.
 چله نشـین، در هیاهـوی جهـان، رخـت بـه خلـوت 
کشـیده اسـت؛ نـه بـرای گریـز کـه بـرای رسـیدن. نـه 
بـه کنـاره کـه بـه درون. هر سـحر، چشـمان خویـش را 
می بنـدد تـا با چشـم دل، خورشـید را درون خویش ببیند.

بـا  می رقصـد؛  خویـش  سـایه های  بـا  روز،  چهـل   
خواهـش، با وسوسـه، با تنهایی و در ایـن رقصِ خاموش، 
حقیقتـی ازلـی را می زایـد؛ نـوری کـه نـه از خورشـید که 
از جـان برمی خیـزد. چلـه، لحظه ای سـت که زمیـن از تو 

می بُـرد و آسـمان، دسـتانت را می گیـرد. 
Á  بازگشت به حریم خلوت؛ چله خانه های تخت

فولاد میزبان خلوت نشینان عصر دیجیتال 
در عصـری کـه شـتاب، جـان انسـان را می فرسـاید و 
هیاهـوی بی وقفـه، فرصـت اندیشـیدن را از او می گیـرد، 
نقطه ای هسـت کـه می توان در آن ایسـتاد، نفس کشـید 

و فقـط »بود«.
 تخـت فولاد، ایـن میراث پررمزوراز عرفـان و آرامش، 
بـا احیـای چله خانه هایـش نه تنها غبـار از گذشـته زدوده، 
بلکه پرده از روح امروز نیز برداشـته اسـت. در این سـرای 
سـکوت، دو چله خانـه با گنجینه ای از نـور و حضور در دل 

خود خانـه کرده اند: 
چله خانه تکیه بابا رکن الدین 
چله خانه تکیه مادر شاهزاده 

هـر دو اکنـون بـا جامه ای نـو، اما با همـان روح کهن، 
پذیـرای کسـانی اند کـه هنـوز صدای خـدا را می شـنوند؛ 
معنـا  از  واژه هـا  کـه  مکانـی  در  میـان دل،  از  آهسـته، 

بازمی ماننـد و تنهـا حضـور باقی سـت. 
Á  چله خانه بابا رکن الدین؛ نفس کشــیدن در

هوای حضور 
در جنـوب شـرقی آرامـگاه پررمـزوراز بابـا رکن الدین، 
خلوتگاهـی سـاده اما شـکوهمند قـرار دارد؛ مکانی که به 
شـیخ بهایی، عالـم و عارف نامدار نسبت داده شـده اسـت. 
مرحـوم سـید محمدعلـی مبارکـه ای در کتـاب »اخـاق 
انسـان ملکوتـی« می نویسـد کـه خـادم شـیخ بهایـی، 
روزهایـی را در همیـن مـکان بـه چله نشـینی گذرانـده 

ست.  ا
بنایـی سـاخته شـده از سـنگ هایی نـازک کـه برخی 
می گوینـد خـود شـیخ بـا دسـتان خویـش بنیـان نهـاده 
اسـت. بـر دیـوار ایـن مـکان، خطـی بـه چشـم می خورد 
دل  سال هاسـت  کـه  بهایـی  شـیخ  بـه خـط  منسـوب 

خوشنویسـان و دلـدادگان را ربـوده.
و  هنرشـناس  اسـتاد  ذابـح،  ابوالفضـل  پروفسـور   
خط شـناس برجسـته، در بازدیدی علمی از ایـن فضا، این 
خـط را بـا نمونـه ای از خـط شـیخ بهایـی در بقعـه شـیخ 
شـهاب الدین اهـری مقایسـه و اصالـت آن را تأییـد کرده 

ست.  ا
امـا شـاید اصالـت حقیقی اینجـا، نه در سـنگ و خط، 
بلکـه در نوری سـت کـه در سـکوت آن جریـان دارد؛ در 
دیوارهایـی کـه شـنیده اند نجـوای دل هایـی را کـه برای 

رسـیدن، نه شـنیدن، نشسـته اند.
Á  عبادت مدرن در معماری ســنت؛ ثبت نام

آنلاین برای خلوت باخدا 
نـوآوری امـروز، در خدمـت نیایش دیـروز؛ درختی که 
ریشـه در تاریخ دارد و شـاخه اش تا آسـمان امروز گسترده 

است.
 مجموعـه تخـت فـولاد امـکان ثبت نـام رایـگان و 
آنایـن برای عبادت و چله نشـینی را از طریق وب سـایت 

رسـمی خـود فراهـم کرده اسـت.
 دو بـازه زمانـی مشـخص برای حضـور در این فضای 

نورانی به شـرح زیر اسـت: 
شنبه تا پنج شنبه

ساعت ۱۱ تا ۱۲ )پیش از اذان ظهر(

  ساعت ۱۸ تا ۱۹ )پیش از اذان مغرب( 
بـا  مـدت،  ایـن  امـا  اسـت.  دقیقـه  نوبـت، ۱۵  هـر 
درخواسـت متقاضـی، قابل تمدید اسـت؛ نه یک بـار، بلکه 
تـا هرچنـد بـار کـه دل بخواهـد. چـون آن که بـه خلوت 

آمـده، شـاید نخواهـد زود بازگـردد... 
امـکان ثبت نـام بـرای عبـادت انفـرادی یـا گروهـی 
)تـا ۳ نفـر( نیـز فراهم اسـت تـا هر کـس در آرامـش، به 

بپـردازد. نیایش 
 درحالی کـه چله خانـه بابـا رکن الدیـن با سیسـتم رزرو 
اینترنتـی در دسـترس اسـت، بـرای حضـور در چله خانـه 
مـادر شـاهزاده، هماهنگـی با متولـی مکان الزامی سـت. 
زائرانی از سراسـر جهـان؛ لحظه ای عبـادت در مکانی 

بی زمان 
در ماه هـای اخیـر، چله خانه هـای تخـت فـولاد نه تنها 
پذیـرای زائـران ایرانـی که میزبـان چهره هایی از سراسـر 
جهـان نیـز بوده انـد.  خانمـی از کانـادا، پـس از لحظاتـی 

حضـور در چله خانـه بابـا رکن الدیـن، چنیـن گفت: 
اینجـا، مکان عبـادت نبود؛ مـکان تجربه حضـور بود. 
جایـی کـه کلمـات می افتنـد، و فقـط دل باقـی می مانـد. 
زائرانـی از هنـد و پاکسـتان نیـز، بـا احتـرام و طهـارت 
کامـل، در ایـن فضا نشسـته اند و هرکـدام، دم و لحظه ای 

از خداونـد را در خویـش بازیافته انـد.
 ایـن حضـور جهانـی، گواه آن اسـت که زبـان خلوت، 
زبانـی بی مـرز اسـت؛ زبانـی بـرای آن سـوتر از قومیـت و 
زبـان و آییـن. جایی که تنها ارتباط بی واسـطه با آسـمان 

دارد.  معنا 
Á شرایط حضور؛ حریم پاک، حضور پاک

ورود بـه چله خانه هـا، همـان قـدر کـه روحانی سـت، 
مسـتلزم رعایـت آداب معنـوی و جسمانی سـت. 

ایـن  بـه  ورود  پیش شـرط  و جـان،  طهـارت جسـم 
فضـای نورانی سـت. افـراد مبتـا بـه بیماری هایـی نظیر 
آسـم، تنگی نفس یا سـایر مشـکات تنفسـی و جسـمی 
بایـد پیشـاپیش بـه مدیریـت اطاع دهنـد تـا در صورت 

نیـاز، اقدامـات امـدادی تـدارک دیده شـود. 
بـا عبـای مخصـوص چله نشـینی،  بـه مـکان  ورود 
سـجاده و جانمـاز صـورت می گیـرد که در همـان محل، 
تمیـز، آمـاده و رایـگان در اختیار زائران قرار داده می شـود. 
تهویـه فصلـی چله خانه ها با سیسـتم های مناسـب انجام 
می گیـرد و بهداشـت محیطـی بادقت بسـیار بـالا رعایت 

می گـردد.
 روزهـای جمعـه تعطیـل اسـت؛ نه از سـر کـم کاری، 
بلکـه بـرای سم پاشـی و پاک سـازی محیـط از حشـرات 
و خزنـدگان احتمالـی، تـا پاکـی و آرامـش فضـا محفوظ 
بمانـد. ایـن ظرافـت و دقـت در جزئیـات، نشـان از آن 
دارد کـه اینجـا عبادت، سـطحی نیسـت؛ دعوتی سـت به 

حضـوری تمام عیـار در جسـم، در جـان و در محیـط. 
Á  چله خانه ها؛ سکوت هایی که آینده را شکل

می دهند 
اگر روزگاری گفتند: »دل را در مسـجد بجوی«، امروز 
شـاید بایـد گفـت: دل را در چله خانه بجـوی. در جایی که 

حضـور دیگران نیسـت تا مزاحم خلوتت شـوند.
 جایـی طراحی شـده نه بـرای بازدیـد و عکس گرفتن، 
بلکـه بـرای بودن، برای نگریسـتن به خویـش و بالارفتن 
از درون. چله خانه هـا، نـه موزه انـد و نـه اقامتـگاه، بلکـه 

سـکوت اند. معبدهای 
 ساخته شـده بـرای آنان کـه می خواهند بی نقـاب، بی 
قضاوت و بی سـروصدا، به آسـتانه راز برسـند. تخت فولاد 
بـا احیـای این فضاهـا، نه تنها یک میـراث را زنـده کرده، 
بلکـه یـک معنـا را بـه زندگـی معاصـر بازگردانده اسـت: 
مکانـی بـرای مکـث، جایـی بـرای تنفـس در میانـه این 

بی رحم.  شـتاب 
Á  ...و اما چند گام آن سوتر از واژه ها

و شـاید در جهانـی کـه صداها مـدام بلندتر می شـوند، 
تنهـا نجات یافتـه کسی سـت کـه بـه سـکوت پنـاه برده 
باشـد. در سـرزمینی کـه آدم هـا گم می شـوند، کسـی که 

خـود را بازیابـد، پیامبری خاموش اسـت. 
خلـوت، تنهـا راهی سـت که انسـانِ امروز را به انسـانِ 
ازلـی پیونـد می زنـد؛ راهـی که نه بـه بیرون کـه به عمق 

جان ختم می شـود.
 چله خانه هـا فقـط مـکان نیسـتند، قـرارگاهِ روح انـد؛ 
نقطـه ای کـه در آن، انسـان از حجـم خویش کاسـته و به 
معنـا افـزوده می شـود. و چه بسـا در پایان ایـن چهل قدم، 

کسـی نـه فقـط خود را کـه خـدا را در خـود بیابد... 
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